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R Y E R L I T E W S K I
w Wilnie w 'Piątek dnia *8 Marca v. s. *821 roku»

Л  V s т  R r  A.
Dokończeni* instrukcji dla ministrów i Sprawują 
~ cych intsressa Ausiryi, Prus i Uossyi w Nea- 

tu. - (Ob. przeszły N. Gaz Kur. Lit.)
D o'tego prawdziwego. 1 sr .- rego wywodu wi­

doków i post.iłiowień M onarchów spł zymiefzbnych, 
pr z у dalio oświadczenie х /г.  gdy • dia dopełnienia 
miarki niesczęść króleslv .4 Obojey Sycylii, to osta­
tnie .usiłowania stało się beZskuteCznem, gdy głos 
J. lv. Mości nie bvi siu<:!L-my, 1 gdy me zostało juz 
nadziei radami mądrości 1 las kaw oś -i pokonać tych 
obiąkań ślepego. Ltnatyzmu. albo podżegań wiaro­
łomny oh kilku występnych ludzi ; me zostawało 
wice ula Monarchów sprzym ierzonych, tylko u- 
źyć siły oręża dla uskutecznienia swych niezmien­
nych postanowień, w celu uprzątniem a stanu rze­
czy, zrządzonego prz^z wypadki ostatniego miesiąca 
lipća w "królestwie obojey' Sycylii.” N. K J. Sy- 
cyliyski został zaproszony w tymże* czasie, do o- 
iwiadcżenia pełnomoemkóm Monarchów sprzymie­
rzonych środków . j|tó reby  .sądził za przyzwoite 
d k  zaradzenia nowym klęskom, grożącym  jego kró­
lestwu 1 dla wspomagania sczerego życzenia Mo­
narchów , widzieć tam  przyw rócony porządek i 
pokoy, a przyw rócić go do Związku europejskiego.

J. K. M. na to oświadczenie kazał podać na ra ­
dę pełnomocników Йо we poselstwo, wyrażające^

„ i ż  poznawszy ńakoniće w csley irozciagłości 
zasady 1 zamiary M onarchów s-pr z у rmer zon у ch, co 
do interessow swojego królestw a, me mogąc siebie 
om am iać, ani powątpiwAć. by aa у ranie у nad poło­
żeniem, w jakiem się znajduje; widząc,że Monarcho­
wie' uważają stan ten rzaczyn k tó ry  wypadki w mie­
siącu lipcu w królestw ie Obojey Sycylii zrządziły, 
za" niezgadaąiący się z bezpieczeństwem krajów są­
siedzkich i » powszechną spokojnością Europy, dla 
utrzym ania którey czują się. równie złączonymi 
przez swe uroczyste zobowiązania się; okazawszy 
swe nieodmienne postanowienie znisczyć ten  stan  
rzeczy, czy to  sposobem nąmowy, czyli mocą o- 
ręźa, jeśliby na niesczęście ostatni ten. środek s ta ł 
się potrzebnym; uwiadomiony także z obrad opaw­
skich, że Monarchowie obrali takie postanowienie 
po doyrzałem roztrząśnieniu wszystkich kwestyy 
w sprawie pow szechnej, k tóre się do me у stoso­
wały, i że w  źadneby sję nie w dali roztrząśnienia, 
któreby im wskazyw ały obranie pimktu wudzenia 
zupełnie różnego; łącząc te wszystkie uwagi. J. K. 
M powinien koniecznie uznać nieuźyteczność, a bar­
dziej niepodobieństwo zupełne układania się opar­
tego n a ‘zaśadach raz nazaw sze odrzuconych przez 
Monarchów sprzymierzonych , i żr J. K M. ńa- 
próżnoby bhćiałprzed sobą samym ukryw ać, iż je­
dyna i ostatnia usługą, k tó rą  by w ty ch  okoliczno­
ściach mógł dla swoich poddanych wyświadczyć, 
było żachowaryie ich o<j bicza woyny, któraby do­
pełniła m iary niesczęść, przez nich samych na sie-. 
bie zwalonych.”

,, A tak umięsczeni pomiędzy niesczęściem, pu- 
sczenfa ich na nowe kl.sk a koniecznością skło­
nienia do zrzeczenia się p r.d k  i ego i zupełnego od­
mian polityczny cli, zaszłych w królestw ie od dnia 
2 lipca , ічгбі nfc mógł wahać się na chwilę; po­
stanow ił jąć się drugiego z dwoyga, w przekona­
niu, iż może odpowie:i.-eć przed Bogiem i sumie­
niem, z tego, iż у położeniu tak trudnem  i ciężkiem, 
i * nieporuszonem postanowieniem, iż jakikolwiek

.-ęozie koniec tego przesilenia; Nayjaśnicy.G Jego 
Sprzymierzeńcy, pragnąc sami wyczerpać środki 
pojednania dla umkmenia śrudkowr gwałtownych» 
albo dla uprawnienia ich użycia, nie odmówią mu 
źadney swey rady, i żadney pomocy.5’

,, Ze Król mógł sobie pochlebiać, iź niezmien­
na większość jego poddanych nie byłaby głucha ha 
jego głos -ojcow ski, i że raczey zamiast rzucania 
się w przepaść niesczęść , pow ierzyliby jemu czu­
wanie nad ich iiiteressami, dla pogodzenia ich ze  
swym i sąsiadami i z Europą, i clla zgotowania im 
sćzęśliwszey przyszłości/’

,,& e powodowany tak  wielkiemi pbbiidkatiii, 
K ról zamierzał sobie n ap isać  do swego syna, Xią~ 
żęcia K alabry i list, w którym  da mu poznać w ła­
sne swe położenie, postanowienie Monarchów sprzy­
m ierzonych i niebezpieczeństw a, na jakie króle­
stw o zostałoby wystawione, gdyby upierano sie u- 
trzym ać to, co i daw niej przywiodło do n a jo k ro ­
pniejszych ostateczności; że musząc zawsze ogra­
niczać się w tym  liście i przestać na w yrazach 
prostych i zwięzłych, które mu nagłość czasu i o- 
koliczności krytyczne, w jakich się znajdow ał, dy­
ktow ały względem swego syna, J. K. M. spo­
dziewał się, że jego Na> jaśniejsi sprzym ierzeńcy 
woleliby raczey wspierać jego usiłowania i wspo­
magać to  postępowanie , któreby obrał, posyłając 
do ich ajentów  dyplomatycznych w  Neapolu, iii— 
strukcyą dokładnie napisaną w teyże samey myśli,
1 dając im dostateczną wiadomość, którey by mo­
gli użyć dla działania кц sczęśliwemu wypadkowi, 
któryby przyniósł koniec trudom  J. K. M. i cier­
pieniom wiernych jego poddanych.”

Na skutek tego poselstwa, Król posłał list do 
J. K. M. Xią żęcia Kalabryi, którego kopi ja z n a j­
duje s ię ,tu  załączona

Król w tymże czasie uwiadomił, iż z wielu wzglę­
dów sądził za użyteczną wezwać do siebie Xiąźe- 
c ia  de Gallu, iżby obrady pełnomocników dały "mit 
przez to  pozrlać postanowienie M onarchów sprzy^ 
mierzonych, k tórzy byli powodem Królowi do ten 
go kroku, 1 żeby mógł uczynić o tem spraw ę Xię-< 
ciu Kalabryi. Pełnomocnicy ціо widząc ze swo­
je j  Strony źadney w' tem  nieprzyzwoitości, zgo­
dzili się bez żadney trudności.

Takie były wypadki koitimunikacyi, k tó re  o 
interessach neapolitańskich dotąd zaszły. Dla po- 
ruczenia, ile z nas jest, tego kroku Króla wzglę­
dem Xiąźęcia jego syna, rozkazujemy;

%) Uwiadomić i zapewnić J. K . W . Xią żęcia 
Kalabryi, że postanowienia M onarchów sprzym ie­
rzonych są* zupełnie zgodne z listem pisanym te-* 
raz  do niego przeź Króla, jego oyca.

2) Gśvviadczyć, że teraz  należy J. K. W . osa­
dzić i ocenić, orąz dać uczuć tym , których o a  
przypuści do swey rady  , z jedne у strony korzy­
ści, k tóreby wynikły dla królestw a obojey Sycylii 
z dobrowolnego wyrzeczenia się wypadków 2 lipca 
i skutków 2 nich wynikłych, z d rug ie j strony, klę­
ski nieuniknione, Ma k tóre byłoby wystawione k ró ­
lestw o przez odmówienie posłuszeństwa o jcow ­
skiemu głosowi swojego Króla.

5) Przełożyć J. K. W . jak nagłą jest rzeczą. 0- 
świadczyć Środki n a jry c h le jsz e  i ziaystosowmey- 
Sze, dla zakończenia niesczęśhwego sianu, w k tó ­
rym  się znayduje to  królestw o, już to  z przyczy­
ny w strząsuieu w ew nątrz д іё т  m iotających/jako”



też z przyczyny nieśczęść zewnątrz mu grożą­
cych.

Zakomunikujecie niniejsze listy J. K. W . Xią- 
żęciu Kalabryi /zapewniając J. K. W ,, iż Monar­
chowie sprzymierzeni łączą z zupełną sczerością 
swe życzema do życzeń Najjaśniejszego jego o j­
ca , ażeby krok J. K. M. naysczęśliWszy wydał 
skutek, uprzedził wszelkie środki surowe, których 
Monarchowie z naywiększąby użyli boleścią, i przy­
w rócił jak najrych le j porządek i pokój królestwu 
obojey Sycylii. Laibach dnia 5i stycznia 1821.

Wiedeń> dnie 9 marca Wiadomy okolmk dwo­
ru  angielskiego względem kongressu opawskiego i 
laybachskiego, wydany dnia 19 stycznia, sprawił 
tu  niejakie wrażenie. Sądzono bogiem, iż Anglia 
ppnierać będzie postanowienia sprzymierzonych 
Monarchów , a tymczasem oświadczyła się neu­
tralną. (z Gaz. Wiedeń.)

W ł o c h y .
Neapol dnia 17 lutego. Bawiący tu  poseł 

angielski okazuje' ciągłą przyjaźń rządowi na­
szemu.

Na sessyi parlamentu naszego dnia i 4 b. m. 
deputowany Morici miał piękną mowę, którą 
temi słowy zakończył: „ Nigdy nie powodowa­
łem się namiętnościami, 1 śmiało powiem , żem 
zawsze okazywał umiarkowanie. Dziś zaś, kiedy 
o - czyzna jest zagrożoną, lv*gardzOną i skrzyw­
dzoną, czuję młodzieńczy zapał w żyłach moich; 
gmew dochodzi do najwyższego stopnia; nie mo­
gę tu już dłużej z wami zasiadać, i proszę o 
pozwolenie udania się do woyska. N e choę do­
wództwa; służyć będę jako prosty ochotnik obok 
ziomków, którzy mię zasczyctli wy borem na człon­
ka reprezentacyi narodowcy. Prosić będę jene­
rała, aby mi pozwolił, iżbym pit-rwszy wystrze­
lił do szeregów nieprzyjacielskich. Poprzysięgam, 
i i  nie wrócę do domowej zagrody, i podeszły 
móy wiek zakończę na polu bitwy, jeżeli o jczy­
zna nie zostanie ocaloną.”  Mowa ta sprawiła 
wielkie wrażenie na umyśle deputowanych i słu­
chaczy. Pułkownik Pepe oraz PP. Concilus i Pic- 
colellia prdsili także natychmiast o pozwolenie, 
aby mogli udać się na granicę. Uchwalono, iż 
wszyscy deputowani, służący w woysku, mają u- 
dać się na granicę, a zastępcy ich będą wezwa­
n i do parlamentu. P. Conciliis wniósł: 1) aby 
Króla uznano więźniem mocarstw sprzymierzo­
nych, i aby nie dawano wiary żadnemu pismu, 
chociażby przez niego podpisanemu; a pochodzą­
cemu z więzienia: 2) aby rodzinę królewską, i 
wszystko, co jest naydroższem dla narodu, spro­
wadzono w mieysce bezpieczne od napaści nie­
przyjaciela; 5) aby uchwalono prawo, stanowią­
ce karę śmierci na każdego, ktoby śmiał targnąć 
się na konstytucją i dostojną dynastyą Burbo- 
nów, 4) aby woysko było połącKonem, i aby spro­
wadzono je z Sycylii, a zwłascza jazdę. Przy­
jęto t tn  wniosek wśród jednomyślnych radosnych 
okrzyków.

Na następnej sessyi d. i 5 Jb. m. kommisśya 
zdała sprawę względem papierów , które X iąię 
Rejent kazał Xiążęciu di Galio złożyć parlamen­
towi. Oto )est

Rapport K sięc ia  di Galio, ministra interessów
zagranicznych.podany Xiązęciu Rejentowi.

„ Zasczycony wy bort m Króla Jmci, abym mu 
towarzyszył w trudnych czynnościach ła jbach- 
skiefe) po ctrzymanem od W . Króle wiców skiey 
Mci i parlamentu pozwoleniu oddalenia się z u- 
rzędu mego, dla dopełnienia tego nadzwyczayne*- 
go zlecenia, winienem zdać W . Królewicowskiey 
Mci sprawę o sozegćłach i wypadku jego. Z po­
czątku zaraz, kiedym się sposobił do uskutecz-

и>епіа tego zlecenia, do?.ńałem pierwszych tru­
dności od sprawującego interessa austryackie, 
który nie chciał podpisać pasportu mego do Lay~ 
bach, tw ierdząc , iż ma rozkaz odmawiać tego 
ministrom narodu naszego. Uprzątniono wszela­
ko tę trudność /  gdy Król Jmć, bodący jęscze 
W zewnętrznym porcie, oświadczył sprawującemu 
interessa austryackie, iż ja i ci, którzy nu to­
warzyszą, należymy do orszaku Monarchy. Za­
stałem dma 24 grudnia Króla w Florencyi, zkąd 
Monarcha d. 28 tegoż miesiąca wyjechał, i za­
lecił mi, abym za nim jechał w oddaleniu o 24 
godzin drogi; czego ściśle dr pełniałem. * Trzeba 
jednak było nowego wstawienia się ze strony 
Margrabiego Ruffo, ministra domu królewskie­
go, do posła austriackiego w Florencyi, aby dał 
nowy pasport dla mnie i urzędników \vydzia­
łu mego, jako należących do orszaku królew­
skiego. Za przybyciem d. 5 stycznia do Man- 
tui, oznajm ił mi naczelny urzędnik tey prowin­
c ji, iż nie może mi pozwolić daley jechać bez 
wyraźnego rozkazu gabinetu wiedeńskiego , do 
którego przyrzekł wysłać umyślnego posłańca. 
W  tym stanie rzeczy, prosiłem, abym mógł wy­
słać jednego gońca do Króla z doniesieniem o tey 
nowey trudności, a drugiego do Xiążęcia Rejenta. 
Odpowiedział mi wspomniony ursędnik, iż może 
tylko zezwolić na pierwsze żądanie , zastrzega­
jąc, aby ajeni policyjny towarzyszył gońcowi 
do Króla. Bawiłem w Mantai do d. 8 stycznia, 
kiedy wzmiankowany urzędnik napisał do mnie, 
iż odebrał rozkaz pozwolenia mi dalszej podróży. 
Oddał paszport dla mr.ie i osób, które miałem 
przy sobie. Wyjechałem natychmiast do Króla 
w Łajbach; lecz za przybyciem do УUdine, urzę- 1 
dnik cesarski" tameczny oddał mi list od Króla, 
donoszący, iż gdy'oświadczono snu, że nie może 
brać nikugo do Łajbach, prócz tylko osób nale­
żących do osebistey jego służby, trzeba więc, 
abym się udał dc Gorycyi, i tam czekał na dal­
sze rozkazy. Prz> byłem dnia 11 stycznia do 
tego m iasta, i wyprawiłem do Króla Jmci goń­
ca, z pokornem przełożeniem uwag nad tym  nie­
spodziewanym wypadkiem. Chciałem także wy­
słać gońca do W aszey Królewiec wskiey Mości 
z wiadomością o tey nowey przeszkodzie ; lecz 
kapitan cyrkułowy w tem mieście oświadczył mi 
ustnie, iż nie może mi tego pozwolić, bo m roz­
kaz, aby nikogo z przybyłych ze mną osób nie 
wypusczał z Gorycyi. Korzystając atoli z nad­
zw yczajnej sposobność? , wystawiłem Królowi 
Jmci przykry stan, w jakim zostawałem. Prze­
łożyłem mu, iż kiedy pozbawiony jestem możno- j 
ści służenia Monarsze i narodowi, bytność więc 
moja w Niemczech nie jest użyteczną, i proszę 
go o pozwolenie powrotu do Neapolu. Monar­
cha raczył mi odpowiedzieć pód d. • i 4 stycznia, 
iż w późniejszym liście uwiadomi mię o swoich 
zamiarach. Nie przestałem atoli żądać od kapi­
tana cyrkułowego, aby mi dozwolił wysłać kilku 
gońców. Pozwolił mi przecież wysłać jednego 
tylko gońca do Króla bawiącego w Łajbach. 
Nakcniec d, 29 stycznia odebrałem rozkaz kró- ' 
lewski, abym natychmiast jechał do Trybach, lecz 
sam jeden, nie biorąc nikogo z urzędników wy­
działu mego. Stanąwszy tam d. 5o stycznia po 
południu, byłem przyjęty przez Króla z zwykłą 
dobrocią. Doniosł mi zaraz, iż Mocarstwa obra­
dujące na kongressie uchwaliły jednomyślnie wszy­
stkie postanowienia względem politycznego stanu 
królestwa neapolitańskiego; iż postanowienia te 
mają bydż tegoż samego dnia wieczorem prze*



słane posłom tychże Mocarstw w Neapolu, dla 
udzielenia ich W . Królewicowskiey Mości. Dodał 
Monarcha, iż przyłączył osobny list do"W. Kró­
lewicowskiey Mci, i że mimo wszelkich swoich 
usiłowań, nie mógł pozyskać ąadney odmiany 
w tych postanowieniach raz przyjętych $ nare- 
ście, iż nie mógł skłonić sprzymierzonych Mo. 
carstw? aby mię przypuściły do obrad, bo jescse 
rządu naszego nie uznały; iź ty le tylko wyjednał, 
ze przed wyjazdem nadzwyczaynych gońców, któ­
rych Mocarstwa sprzymierzone miały wysłać do 
Neapolu, wolno mi będ -ie słyszeć czytanie prze­
pisów danych roimstrv m tvchźe Mocarstw, abym 
mógł zaświadczyć przed ѵѴ.К'чіЬ ojcowską Mośoią 
i narodem o * jednom . ślnośoi wspomnianych Mo­
carstw w tiieodwobX~'.ycb postanowieniach, któ* 
re posłom swoim udaiehły. W  tym stanie rze­
czy, przełożyłem z uszanowaniem wszystkie 
uwagi, które w t  y pierwszey chwili przyszły 
mi na myśl; odpowiedział Monarcha, i i  żadna 
z nich nie uszła baczności jego; lecz moc oko­
liczności wszelką odmianę w raz przyjętych posta­
nowieniach uczyniła niepodobną. Byłem więc 
tego wieczora wezwany przez Xiążęeia Metternich 
na obradę, gdzie się takie wszyscy obecni w Ł a j­
bach pełnomocnicy włoscy i innych mocarstw 
zcaydowali. , Powiedziano mi, iż celem tey ob­
rady było tylko uwiadomienie mię o przepisach, 
które mają się posłać do Neapolu, względem po­
stanowień Monarchów sprzym ierzonych, abym 
mógł donieść W . Królewicowskiey Moi o jedno­
myślności i nieodwołalności tychże postanowień, 
nie zaś aby je roztrząsano; źadney bowiem od­
mianie podlegać nie mogą. Po przeczytaniu tych 
przepisów, prosiłem kongressu ę ich kopią; lecz 
odebrałem odpowiedź, iż to bydź nie może, i na 
nic się me przyda, bo W* Królewibowska Mość 
dostaniesz kopią od posłów tychże Mocarstw, no 
też nastąpiio. To tylko więc ustnie odpowie­
działem: Gdyby mi wolno było roztrząsać zasa­
dy i czyny, objęte w przeczytanych pismach, mógł- 
bym liczne uwagi uczynić zgromadzeniu; lecz kie­
dy mi tego wzbroniono i kazano słyszeć nieod­
wołalnie przyjęte juz postanowienia, wypada mi 
zatem upraszać b stosowne przepisy Monarchy 
mego. Jakoż nazajutrz zrana me omieszkałem 
uwiadomić o tem Króla, który * mi kazał jechać 
natychmiast do Neapolu, abym W . Królewicow­
skiey Mości i narodowi doniosł o wszystkiern, 
com słyszał, a zwłascza o jednomyślności Mocarstw 
sprzymierzonych względem przedsięwziętych z ich 
strony środków. Jak naymocniey zalecił mi Mo­
narcha, abym użył wszelkich przełożeń dla uni# 
knienia niewyrachowanych klęsk wojennych. Po- 
żegnaleth Króla, i tegoż samego dnia wyjechałem 
z Łajbach, gdzie tylko biizko s 4 godzin bawi­
łem. Co się tycze Mocarstw, które do wzmian­
kowanych postanowień kongressu laybachskiego 
należały, wmienem donieść W . Królewicowskiey 
Mosoj, iż Austrya, Prussy i Rossya mogą bydź 
uważane za przyymująoć jednomyślnie środek 
działania po nieprzyjacielska przeciwko te raźn ie j­
szemu porządkowi rzeczy w Neapolu. Pełnomo­
cnicy francuzcy na kongressie nie obowiązali się 
imieniem F rancy i, do uczęstmctwa sposobem 
czynnym i nieprzyjacielskim w uskutecznieniu tych 
postanowien, na przypadek woyny. Jakoż list 
Króla Jroci Chrześcijańskiego do Monarchy na­
szego, i oświadczenie podane W . Królewicow­
skiey Mości przez sprawuiącego interessa tego 
narodu, powinny nas zupełnie w tey mierze za­
spokoić, Król Jmć angielski, nie tylko nie nar

leżał do zasad i środków nieprzyjacielskich wspo* 
innionych trzech Mocarstw, lecz nawet ogłosił 
zupełną swoję neutralność względem kraju neapo- 
liUńskiego. Nie chciał wystąpić jako strona 
wspólnie radząca ku kongressie laybachnkim, ani 
tyra końcem wyznaczył pełnomocników; rozkazał 
tylko posłom swoim przy dworze austryackim, 
aby byli prostetni świadkami obrad, i o przyjętych 
postanowieniach donosili. Inni ministrowie wło­
skich mocarstw nie należeli dotąd do obrad. 
Dl.* tego więc, na żądane i otrzymane od -W; 
Królewicowskiey Mości wysłuchanie, dlauwiado- 
mienia cię o postanowieniach kongressu laybach- 
skiego, stanęli tylko posłowie: rossyyski, pruski i 
austryaoki: bo angielski i francuski me sądzili, 
aby obecność ich była potrzebną. Pochylałem 
Sobie za obowiązek donieść koleyno W . K róle- 
wioowskiey Mości przez pocztę w listach pod a- 
dressem do sekretaryatu królewskiego o wszyst­
kiem, co w ninieyssem piśmie miałem zasczyt 
przełożyć. W  Neapolu dnia 10 lutego 1821 roku.’* 

(podpisano) Xiąźę di Gaiło.
P. Ѵііііат A/Court, poseł angielski w Neapo­

lu, odpowiedział w następujących wyrazach na 
notę, którą mu podał Xiąśę di Galioг

W  Neapolu dnia 11 lutego 1821.
„ Niżey podpisany ma zasczyt donieść JO. 

Xiążęciu di Galio, ministrowi interessów zagra­
nicznych, o odebraney nocie, którą mu przesłał 
kommandor Pignatelli, sprawujący tymczasowie 
obowiązki ministra interessów zagranicznych* 
W skazuje ona potrzebę dokładniejszego objaśnie­
nia pobudek, które skłoniły rząd angielski do U. 
trzy  my wania tak licznej potęgi morskiej w za* 
toce neapolitańskiey, dodając, i i  objaśnienie to 
jest potrzebmeyszem teraz, kiedy posłowie au- 
stryacki, rossyyski i pruski udzielili Xiąźęcid Re­
jentowi postanowienia zgromadzonych Monarchów 
w Łajbach. Niżey podpisany uznaje sprawiedli­
wość tego żądania: pośpiesza więc wynurzyć o- 
twarcie sposób myślenia rządu swojego. Eska. 
dra angielska, sj^jąca w zatoce neapolitańskiey, 
jest tylkp obserwacyjną, którey obecności wy­
magają krytyczne okoliczności krajowe i potrze­
ba zabezpieczenia osób i własności poddanych 
angielskich na wszelki wypadek. Rząd W ielk ie j 
Brytanii, wierny ogłoszonym zasadom, postano­
wił zachować ścisłą neutralność, i nie mieć ani 
pośredniego, aci bezpośredniego udziału do woy­
ny, którey wybuchnienie jest nlewątpliwem. Nie 
będzie się wcale mieszał w interessa tego kraju, 
chyba gdyby tego osobiste obrazy lub niebezpie­
czeństwa, mogące zagrażać rodzinie królew skiej, 
koniecznie wymagały. Gdy jednak takiego wy­
padku przewidywać nie można, pochlebia więc 
sobie niżey podpisany, iż nio nie zmieni spokoj­
nego stanu, w jakim się Wielka Brytamja z n a j­
duje. Korzystając niżey podpisany z tey sposo­
bności, łączy zapewnienie wysokiego swego sza­
cunku. (podpisano) William ACourt.

62 batalionów m ilicji udało się już od kilku 
dni na granicę.

Na sessyi d. i 5 b. m. uchwalił parlament: 1) 
iż nie można przyjąć żadnej propozycji uczy­
nionej ze strony NN. Cesarzów: rossyyskiego i 
austryackiego, tudzież Króla pruśkiego, dążących 
do uchylenia teraźniejszej konstytucji i osadze­
nia kraju obcetn wojskiem; 2) iż nie można przy­
puścić dobrej woli Króla we wszelkim akcie prze­
szłym lub przyszłym, któryby się prieciwii przy­
sięgom jego, zatwierdzającym tęż konstytucją, i 
źe co do tych czynów, uważa parlament Króla

%



ва będącego w stanie przymusu; 5) i z tiriez  cały 
eiąg lego stanu przymusu, Xiąźę Kambryi, do- 
stoyny syn jego, sprawować hędzię re jeńcy ą kró­
lestwa w sposobie przepisanym ticbwatą fc d* Ю 
grudnia 1820; 4) iż stosownie do oświadczeń obję­
tych w powyższych artykułach, i przepisów kon- 
stytucyi, przedsięwzięte będą -wszelkie środki do 
ocalenia kraju. W \d a ł także parlament następu* 
jącą uchwałę: ,, Żwazywszy potrzebę dokład- 1 
nieyszego ogłoszenia zasad prawa publicznego, 
któremi się rządzi naród Obój ey~ Sycylii, stano­
wi parlament: 1) iż naród Obojey-Sycyiii jest na­
turalnym sprzymierzeńcem wszystkich narodów, 
które rriają konstytucją, i wszystkich Innych, a 
to podług stosunków sotególnyc h, przepisanych 
konst) tucya; 2) iż nie będzie się mieszał w rzą­
dy obcych narodów; iż nie dozwoli nigdy, aby 
się w rząd jego wdawano, i gotów użyć wszel­
kich środków, aby żaden naród nie odstępował 
od tych zasad; 5) i i  naród Obojey Sycylii daje 
przytułek cudzoziemcom, wygnanym s oyczyzny 
swojey za tdaui liberalne*, 4) iż poty me zaw­
rze pokoju z nieprzyjacielem, póki ten nie ustą­
pi % ziemi jego5’ Trzecia uchwała parlamentu 
tak brzmi: ' ,, Zważywszy artykuł 4ty konstytu- 
cyi w tych wyrazach: Naród obowiązany jest 
Zachować i utrzymać mądremi i sprawiedliwe• 
mi ustawami wolność cywilną, własność i prawa 
służące wszystkim mieszkańcom; zważywszy daley, 
artykuły 6ty i ymy stanowiące; -Miłość oyczy- 
zny, równie jak sprawiedliwość i dobroczynność, 
są pięrwszemi powinnościami każdego obywatela 
Królestwa Obojey-Sycyiii. Każdy mieszkaniec 
obowiązany jest bydź wiernym kon&tytucyi, słu­
chać praw i szanować władze konstytucyjne. Zwa­
żając nakonieo, iż jednem z praw mądrych i 
sprawiedliwych, mogących zapewnić wolność, wła­
sność i prawa obywateli, jest to, które oświeca 
І kieruje ducha publicznego w sposobie powięk­
szającym potęgę narodową, a zmniejszającym licz­
bę nieprzyjaciół; ogłasza parlament narodowy ćo 
następuje: 1) Nayważnieyseemi dla ocalenia na­
rodu powinnościami są: zebranie sił jego, jedność 
obywateli, zgodność między władzami cywilnemi 
i woyskoweroi, zapomnienie o pry.watnych interes 
sach, i staranie się o powszechne dobro, aj Każ­
dy także obywatel powinien starać się zmftiey- 
szać liczbę .zewnętrznych nieprzyjaciół narodu, 
i jednać mu nowych przyjaciół, a dawnych utrzy­
mać. W szyscy więc obywatele powinni okazać 
światu, iż konstytucja ich, upragniona od ludu, 
ogłoszona w calem królestwie , i zaprzysiężona 
przez Monarchę , nie tylko dotąd nie b)ła spla­
mioną żadnym występkiem, lecz nawet utrzymu­
je się wpośród woyny przez cnoty, uszanowanie 
dla tronu, posłuszeństwo władzom konstytucyj­
nym, umiarkowanie i spokoyuość. 3) Jest ró­
wnież istotną narodu powinnością, czekać z ufno­
ścią na postanowienia parlamentu i rządu, a dtiel- 
nie i spiesznie przywodzić je do skutku. Mogą 
obywatele użyć prawą nadanego im artykułem 
56 tym k o nsty tuc ji, żądając uskutecznienia t e j ­
że konstytucji od Króla 1 parlamentu. 4) Jest 
oraz obowiązkiem każdego, kto walczy pod cho­
rągwiami narodpwemi, aby był pośłuszny dowód­
com, należycie z w łasnej chęci dopełniał przepi­
sanych sobie czynności, ściśle zachowywał kar­
ność Woy>kową, okazywał przywiązanie do ziom­
ków swoich, ludzkość i staranność jeńcom nie­
przyjacielskim, nareszcie spokoyność i stałość, któ­
re  są Cechą prawdziwego męztwa. 5) Ogłasza*

ją się nieprzyjaciółmi oy esy zny ci yyszyscy, któ-»
rzyby uwodzili ducha publicznego przez systemu*, 
ta  przeciwne teraźniejszej kon sty tu c ji, oraz 
wzniecanie rozruchów i nienawiści rmęcby oby­
watelami; jako też ci, którzyby pod jakimkcl;. 
wiek bądź pozorem chcieli przywięryweć zbrc* 
dnie do sprawy konstytucyjnej, 1 plamić jey 
czystość jakiemikcdwiek bądź czynami; n.emńiey 
c i ,  którzyby usiłowali osłabić uszanowanie dla 
Władzy królewskiej i prawodawczej, łub Sami go 
ubliżyli; nakoniec ci wszyscy, którzy by przeszła* I 
dzali uskutecznieniu praw lub karności wovsko- 
Wey, zgoła, porządkowi pubhcznemu. 6) SjV k *ż- j 
dym przytoczonym w poprzedzającym artykule 
przypadku, w inowajcy będą ukarani według su­
rowości praw, i ściągną na siebie pogardę, na 
jaką się zawsze wystawiają" ci, którzy nie kochają' 
ojczyzny, i chociaż mimowolnie sprzyjają wido­
kom nieprzyjaciela/*

X ąźę Rejent zatwierdził dnia 3 Г b. m. 3 u* 
chwały parlamentu. Pierwsza tycze się przyję­
t e j  ofiary З00 cęapohtańczykóWy składających 
kompan ią zwaną Brutusową. Korpus ten odda­
je się ped rozporządzenie riądu; mundur jego i 
płaca będą takie jak milicyi czyщіеу za granicą 
prow incji swojey. Druga uchwała Upoważnia do 
zaciągu kompanii ochotników, mających się na- 
2; wad Nowemi Babinszdfni. K^topuniia ta po­
bierać będzie racye za przybyciem do swego, za­
kładu, i ustanie po skończonej Wojnie. Trzecia 
uchwała ściąga się do ut roryenia kompanii gwar- 
dyi narodowcy prowincji Soientef pod nazwiskiem j 
Itiuzarów Salentshich.

Inny wyrok Xuążęcia Rejenta startowi sjste- 
mat kwaterunków w ojskow ych, aby obecność 
żołnierzy me była uciążliwą dla obywateli, i aby 
razem zapewniono obrońcom o\czyzny gościnność, 
jaka im się należy, tuk w cza/ie pobytu jako też 
przechodu.

Jenerał' Wilhelm Pepe doniósł Xiążęciu Re­
jentowi w liście pod d. 12 b. m. iż mmister 
woyny przysłał mu 80 uwolnień dla żołnierzy 
z 5go pułku strzelców, którzy czas swóy wy łti- 
żyli. Żaden jednak nie chciał tego przyjąć , a 
wszyscy postanowili dlużcy służyć. Micjor Beu- 

' friont, któremu rozdanie wspomnicnych uWohiicń 
polecono, odebrał od mężnych wojowników -je­
dnomyślną odpowiedź. Oświadczyli, iż poczyta­
liby sobie za hańbę, gdyby wyszli ze służby wten­
czas, kiedy oyczyząa jest zagrożoną. Odesłana 
więc napowrót ministrowi woyny te uwolnienia.

Jenerał Carascosa, któremu powierzono do­
wództwo trzech dywizyy czynnych, a który przez 
skromność wymówił się, zapobiegając, aby -tego 
wymówienia za złe nie brane, napisał do mini­
stra woyny; iż oddaje się zupełnie pod jego fos- l 
kazy, i że z równą chęcią przyjm ie dowództwo 
jedoey tylko kompanii, jak trzech dywizyy, aby 
okazał gorliwość W  obronie ojczyzny.

Dnia po. Parlament zajmuje się gorliwie 
interessami skarbowemi. Padano wniosek, aby 
sprzęty złote i srebrne w kościołach stopiono 1 
na pieniądze przebito; aby wszystkie kassy du­
chowne i instytutów zabrano ; aby na biskupów 
włożono obowiązek pożyczenia krajowi miliion 
dukatów, a na kupców zaś i kapitalistów 2 mi- 
Iiiony, a na właścicieli gruntowych miliion. Dnia 
17 b. m. czytano w parlamencie rozmaite pisma 
względem Benewentu i Póntecoroo, które do W la? 
ściwey kommissyi odesłano.

DODATEK
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Wilno dnia *8 Marca 1821 roku v. s.
W łi О C H Y.

T)nia 22 , W yrokiem  d. i 2 b. m. mianował 
Rejent jenerała porucznika Ftoresłan Pepe 

szefem nłównego sztabu woyska, jenerała poru­
cznika W ilhelm a Pepe dowódicą drugiego korpu­
su woyska, a jenerał’ porucznika Carascosa, do- 
wództą pierwszego korpusu. Jenerał Begani po- 
«ostanie w Gaecie.

Na sessyi parlamentu d, 16 b. m. podano dwu 
listy t  Paryla , do k tórych PP, Bignon  i Ffan- 
chćlięu z«łąożyli dzieła swoje o kongressie opaw­
skim. Postanowiono cha pisma przełożyć na ję­
zyk włoski i dać do druku, a oryginały w bi­
bliotece zachować.

Jenerał Pepe odpowiedział oficerom i m il ic j i  
chcącym naypierwey spotkać się z meprzyjacie- 
lem, iż przewyższająca potęga nieprzyjacielska bę* 
dzie wymagała użycia wszystkich batalionów.

E kadra neapolitańska, złożona z okrętu łi* 
niioy-ego, 5 fregat, 2  brygów i 12  statków ka- 
n o n im k ic h , wyszła d. 12 b. m. z tutejszego 
portu pod żagle. Z bi rze woysko z Sycylii do 
Apulii, k potem krążyć będzie na morzu środ­
zie mne-a.

Od granic włoskich, dnia  28 lutego. W o y ­
sko neapditańskie wysłało jedne dyw iz ją  swoję 
* Biali do Twoli. Druga dywitye weszła do 
Marchi papiezkiey, i w zadętych gminach ustano- 
Wiła władzę .nitmićypainą.

Słychać, ii  jenerał W ilhelm Pepe żądał i otrzy­
mał uwolnienie od naczelnego dowództwa woy- 
saa. Poruczono je więc jenerałowi Filangieri, 
pod którego rozkaiami jenerał Pene służyć po­
stanowił. * r

H a rie n b e fg , praski kanclerz stano, 
рГлу ) id .  21 b m. do W enecyi, zkąd we 4 dni 
wyjechał do Werony.

^Dni<kr 4 marca. W oysko austryackie zaymd- 
w a‘° (ł‘ 27 a* |T>- następujące stanowiska: Dy- 
Kjzya jenerała Wullmodtn stała w R ieti i 7W >  
z ą neapohtańczykowie za zbliżeniem austrya- 
iŷ -VV » ^dporu ustąpili. Dyw izje  jenerałów 
Wied Runkel i fhnen Hamburg sa w Spoleto; 
dywizya jenerała Leder.r w łoZ/gnc, i ma od­
dalał w Seraballe. D yw uya  ,enerala ЛиИег- 
ńfim w ysda wcroray z Cwita Ccdcllana, i ma 
pizeysdź koło Rzymu do T^ooli, a ztamtąd udacfź 
S'5 d ° J rso l‘; W  stanowiskach neapolitańskich 
nie sas?!y wielkie odmiany. W oysko lioiiowe i 
m-hcye.prżyb) wają. ccchień do okolic Aauila , i 
wssystko zapowiada, W jescze me przysposobiono 
.1$ zapełnię do obrony. Neapol,lańczykowie prze- 
szl, gramoę swoję w je dnem tylko nr-yscu, to jest, 
pod Ascuh, <dtie stoi smopty jch j  idział. F lo -  
„ ®nstrvacka wypłynęła zA nkony  im a  krążyć 
Pi^y bizegaeh neapolitańskich. Część odwedo- 
iene^ i  7 !?“ aestry«f U*e« pod dowództwem
do i w -  ’ pt£es2ła ^ ek? Po i *<»»*& Щ

oa F 1l rencka dcno3i Pod d. , i 3 mar-
r l ’ n 61° ІТВЛ kWatera w° y » b  aiistryackiego, kto- ra  p ejak, c a .  by ł .  w i-tog,,o, p o s u n ą  dnia

ego do Spoleto, a przednia straż tegoż dnia 
PWYbyła do R u ti  , zkąd k.lku dniami merwey 
w i j '  " “ P^J t^czykow ie  pod jenerałem / i 0/ / 0 
W y  i oddaiał woyska na rozpoznanie ku 
6 Ły П4аР0| Чашкіеу. Dy wizy a jenerała Stoi.

terheim, składająca prawe skrzydło woyska au­
striack iego , przybyła dnia 28 lutego do Ponte- 
Maile n e  daleko Rzymu, a d. 1 marca miała osa­
dzić Twoli 1 Valmon tarte.

Czytamy w gazećie medyclaóskiey: ,, Dnia 
20 lutego weszło ćo Riett*>ooo neap d r ń zyków 
z korpusu jenerała Papę-, i usadowiło się tam z g  
działami, wysłu , s.*y bl.ako 1000 ludzi z 5ma 
działami ku Terni. Dnia 22 lutego udało się 
znowu 1000 ludzi z Aąuila gośe ńrem przez /  eo- 
neaso fu  Spoleto. ЛЛ7 у sko to posunąwszy się d® 
Fermo i A'coli, cofnęło się znowu ku AąuilaŚ9

Czytamy w gabecie rzymskie / pod d, 28 lu- 
fcfgo, iz według listów z Bononii, 4o tysięcy św e- 
żego woyska ńustryackiego odebrało rozkaz przey* 
śu a  rsekę Po,

Y t  E M c Y.
Od brzegów Menu dnia 4 marca. Słychać* 

iż ministrowie pruscy na kongressie w Layhach 
oświadczyli, iż nie są dostatecznie upoważnieni 
do obiecywania A ustryi korpusu posiłkowego* 
Mówią także, iż zamysł utworzenia związku 
włoskiego odłożono do dalszego czasu.

Osada w Kassel wykonała dnia 28 z. m. przy­
sięgę wierności nowemu elektorowi, Wilhelmowi 
І / .  Nazajutrz ciało zmarłego elektora nabalsa- 
mowano, a dnia 2 b. m. serce jego w srebrney 
puszce zamknięto.

Jenerał Gourgaud bawi ciągłe w Frankforcie 
nad Menem, i zaymuje się literaturą. W krótce 
Wyda dzieło pod napisem: Uwagi o kampaniach 
we Włoszech. Podał do izby deputowanych fran- 
cuzkich prośbę, aby irógł powrócić do oyczyzny.

Słychać, iż Król francuzki ma na wiosnę po­
jechać do wód w Wiesbaden.

Odebrane w Auszpurgu wiadomości nie każą 
hynay mniey wątpić, o dzielny m odporze neapoli* 
tańczyków przeciwko austryakom, których wey- 
ście do tegó królestwa nie będzie tak spokoynem, 
jak sobie z początku w główney kwaterze au- 
stryaokiey wystawiano. Baczność na przyszłe 
Wypadki we W łoszech, skłoniła gak się zdaj?) je­
nerała Frimont do zebrania całey potęgi; odłą­
czy jednę tylko dyw izją, która ma składać kor^ 
pus obserwacyjny od strony Abruzzo. Neapo- 
litańęzykowie zajmują warowne stanowiska, z któ­
rych nie można będzie ich wyrugować bez zna­
czne j straty.

P łt U S S Y.
Berlin dnia j 3 marca. Listy ż Gdańska pod 

d. 1 b. m. donosżą, iż w roku przeszłym przybyło 
tam 816 okrętów kupieckich, a 810 wypłynęło.

Odebrano wiadomość z Elbląga, iż przez ca- 
ły ciąg teraźn iejszej zimy ani jednego łasztu 
zooża za granicę nie sprzedano, ani nawet zamó­
wiono; co się jescze nigdy nie zdarzyło.

Na ostatniej reducie w tu te jsz e j stolicy, po­
kazał się między innemi maskami spasły niedź­
wiedź. Dozorcy porządku kazali mu ustąpić nie­
zwłocznie z sali; lecz niedźwiedź znalazł z po­
czątku obrońców w niektórych maskach. Musiał 
się jednak wynieść.

Xiążę Partanna, nadzw yczajny poseł i pieł- 
nomocny minister neapolitaóski przy dworze na- 
szym, przybył z Laybach do tuteyszey stolicy.



F  R А N C Y А.
Paryi dnia 2З lutego. Dnia 15 b, m. uwię­

ziono tu damę dworska Xiężney Berry, tak więc 
powoli wyś l edi  się zapewne, kto zapalił proch 
w zamku Tuillenes i grożące listy pisał. P. Bel- 
larty jeneralny prokurator, postępuje w tey spra­
wie jak nayuczciwiey. Słychać, iż znakomite o- 
soby chciały go zastraszyć) lecz pełni swoję po*- 

; w inność.:
Marszałek Victory Xiążę Belluno> został mia­

nowany dnia £4 b. m. prezesem zgromadzenia wy~ 
bierczego departamentu Vendee.

Na sessyi izby deputowanych dnia c h  i 27 b.
m. zdano sprawę o kilku podanych petycyach, a 
potem zajęto się projektem do prawa o obwodach 
wyborowych. Niektóre artykuły spokoynie, a in­
ne z niejakim oporem przyjęte. Nie było p rze­
cież burziiwey sessyi. Można jednak (pisze Mo­
nitor) wcześnie przewidzieć, iż naywiększe spory 
będą podczas obrad o urządzeniu rad departamen ­
tow ych, powiatowych i "gminnych. Chcianoby 
bowiem, aby we Francyi urządzono 45,000 wię­
kszych i mnieysżych rzeczypospolitych , bo tyle 
jest gmin, aby każda z tych rzeczypospolitych 
miała swego prezesa, swoję kassę i swoje woy- 
sko. Trzebaby tylko tak, jak w Ameryce, obrać 
jeneralnego prezesa, jakiego Washingtona у które­
go łatwo znaleśdź.

Matka jenerała Gourgaud, który w roku. Ze­
szłym powrócił z Wyspy ś. Heleny, podała izbie 
deputowanych petycyą, w którey oświadcza , i i  
syn jey nie jest na liście wygnańców, iź żaden 
wyrok na mego nie zapadł, a minio tego nie toó~ 
ze dotąd pozyskać pozwolenia i paszportu, aby 
mógł prźybydź do obczyzny. Prosi więc o wsta­
wienie się izby, aby 7ocioletiiiey matce powróco­
no syna, a Francyi, obywatela.

Paryż dnia 5 marca. Okręt, któfy z СіѵІіаь 
Fecchia zawinął do Tulónu, przywiózł wiado­
mość, iź tam wielka trwoga, że się lękano oblę­
żenia, i stosowne przysposobienia uczyniono.

Odebrano tu wiadomość (pisze gazeta konsty- 
tucyonista , iż pierwsza kolumna woyska austry- 
ckiego, ciągnącego przeciwko neapoliUńczykom, 
zatrzymała się w Siennie. Co jeśli się potwier­
dzi, można jescze mieć nadzieję, iż nowy rozlew 
krwi nie zasmuci przyjaciół ludzkości.

Przybył tu  kawaler Barddxi , nowy poseł 
hiszpański przy dworze naszym. Słychać, iź uda 
się do Laybach.

Dnia 24 z. m. dał się znowu słyszeć modny 
huk w klasztorze Panny Maryi, lecz nie szkodliwie. 
W ystrzelił karabin żołnierzowi stojącemu na straży.

Żołnierz, który w lesie niedaleko Wersalu, 
gdzie Xiążę Angouleme polował, odgrażał się na 
tego Xiążęoia, zostaje w 6tym pułku gwardyi. 
W ym ierzył już zpoza drzewa karabin do wspo- 
mmonego Xiążęcia, с» oficer wcześnie postrzegł­
szy, uderzył go W nogę, i  na ziemię obalił. Zbro- 
dzień ten, przeklinając Burbonów wyznał, iż obciął 
zabić Xiążęcia Angouleme. Okuto go, i do wię­
zienia oddano.

Słychać tu ciągle, i i  Xiężna Angouleme jest 
W ciąży. W ypadek taki wtedy dopiero bywa po­
spolicie ogłaszanym, kiedy ciąża dóydzie do po­
łowy. Milczenie więc gazet paryzkich nie stano­
wi bezzasadności tego doniesienia.

Na początku lutego uwięziono przeszło 10 o- 
sób na wyspie Korsycef a to za popełnione bez­
prawia.

Przybył tu z Londynu Xiąźę Decazes, poseł 
nasz przy dworze angielskim.

H  I S Z P  A N I  J  A.
Madryty dnia 16 lutego. * Sprawa prZeciwkb 

gwardyi 'bokowey spiesznie się; odbywa. Ró­
wnież z pośpiechem idzie sprawa przeciwko ka­
pelanowi Ѵіпиеъа, którego d dwa występki oskar­
żono, to jest, o przestąpienie prawa względem 
wolności diuku, i należenie do spisku. Sprawa 
Pana Moray wydawcy jednego z fcuteyseych dzien­
ników, idzie powoli, i  zdaje się, iż rżąd chce się 
z*nim pogodzić.

Korpus artyileryi kocńey , którym dawniey 
jenerai Quiroga dowodź ł, i który dotąd stał na 
wyspie Leon, został zwinięty na rozkaz mini­
stra woyny, co się bardzo liberalistom tutejszym  
nie podoba.

W  prowincyi Gahcyi przezierają często domy, 
szukając ukrytey broni.

Zaczynają tu już przybywać deputowani ame­
rykańscy , i łączą się ze stroną oppozycyyną. 
Słychać, iź na przyszłem zgromadzeniu stanów 
podane będą między innemi dwa projekt» dopr a ­
wa, jeden względem zawieszenia osobistey wol­
ności, a drugi względem ustanowienia cenzury dla 
dzienników. Mówią także o nowe® prawie kry- 
mmalnem, i zniesieniu kary śmierci.

Odebrane jtu wiadomości z Peru doohod/ą do 
d. 2 października r. z. Osad* w Lima, wyno­
sząca 7600. głów poął/ła blizko 5oo ludzi do Ca- 
ląo у i stała obozem o milę na gosc ń  u do Pis co. 
Woysko jenerała powstańców San Martin * ad­
mirała Cochraney składa s;ę z 5ooo głów. Fr. ga­
ła h.szp^ńska Especulation zawmęłk sczęślmie 
do portu Ccillao. W  Buenos Ayrts panuje w cy­
na 1 nićrząd. Danego 1 Bodrigues U,Mą c-ę z sc- 
brą na tilicach. Pierwszemu dopomaga junta, a 
drugiemu, rada mięska.

Dnia 18. Wielu żołnierzy z gwardyi boko- 
wey podało dnia 6 b. m. gubernatorowi tu te j­
szemu następujące pismo: „ Niżey podpisani ma­
my zasczyt przełożyć, iź gdy bynaymmey nie 
możemy pochwalić popełnioney przez niektórych 
kollegów naszych gorszącey zbrodni, a me zga­
dza się z honorem wolnego człowieka nosić dłu- 
ie y  mundur, zhańbiony W oczach wszystkich do- 
brych hiszpaziówr, i będący dziś przedmiotem po- 
wsztchhego obrzydzenia bohatyrskich mieszkań­
ców nieśmiertelnego miasta Madrytu, podajemy 
więc ninieyszą prośbę, o ktorey JW Pan raczysz 
uwiadomić Monarchę, w nadziei, i i  królewska 
dusza jego, przejęta tem samem, co proszący, 
postanowieniem bronienia tronu i świętey naszey 
konstytucyi, wyda rozkaz pozwalający im ciągle 
służyć w oddaleniu od kilku towarzyszów, którzy 
pod pozorem przywiązania do osoby jego byli 
naywiększemi nieprzyjaciółm i, i stali się niegc- 
dnemi nosić szanowne imię obywatela hiszpań­
skiego.”

Policya tuteysza daje pilną baczność na zaka­
zane gry azardowne; zabrane zaś pieniądze odda» 
je na więzienia i zakłady dobroczynności.

His ь panna ma jescze wiele nieuprawnegó grun- 
—tu. Niektórzy więc szwayesrdwie podali prze­

łożenie, iż z rodzinami swemi chcą osiąść w ta­
kich okolicach, bybby na niejaki czas uwólni-mo 
ich od opłaty. Zdaje się, iż rząd zezwoli ha to,

Dnia 20. Po przybyciu tu  niedawno gon* 
ca z Laybach , odprawiła się zaraz rada stanu. 
Słychać , iź sprzymierzeni Monarchowie żądają 
wysłania pełnomocnika hiszpańskiego. Mówią 
także , iż tym celem wyznaczono Pana BordaóCii 
którego pierwey mianowano posłem przy dworze 
paryzkim. Rada stanu dała mu stosowne prze*



pisy. Z xpewniają, iż mu zaleciła, aby na żadne 
odmiany w konstytucyi naszey nie pozwalał.

Król zaczął znoVru swoje przejażdżki, i d: t 
tnarca zagai sam posiedzenie stanów.

Dziś odprawiła się pierwsza przygotowawcza 
Śessya stanów. Prezes nieustającey deputacyi 
oświadczył w  głosie swoim: ,, Stad w jakim s.ę 
naród i cała Europa zńayduje, wymaga dzielnych 
środków; lecz nic nie potrafi oprzeć się mądrey 
gorliwości rep rezen tan tó w  hiszpańskich, których 
jedynym celem jest sczęśpie i pomyślność kocha- 
ney oyczyzny,.?? W yznaczono potem kómmissyą 
złożoną z 5ciu członków, do prseyrzenia pełno­
mocnictw deputowanych am erykańfkich. Druga 
przygotowaw cza Sessya będzie d. 25 b. m.

Uwięzienie, pułkownika arty llery i, Don Ma* 
nufl de Zeca у  Galan, sprawia tu  wielkie w ra­
żenie. Pułk jego celował miłością o jczyzny, a 
wszelako zdaje się, iż dowódca jego należał do 
buntow ników , k tórzy ustaw icznie knują spiski 
przeciwko konstytucyi.

Sprawa żołnierzy gwardyi boko\Vey idzie 
$ pośpiechem. Uwięziono także majora i kilku 
oficerów, -jako hersztów  rozruchu.

Przyprowadzono tu  z Аіса'а de Denar es i 3 
ludzi, k tórzy byli wspólnikami zbrodni uwięzio­
nego kapelana Fenuesa. Jest między mmi 4 
kanoników, zakonnik, profesor, były jenerał, gwar- 
dyan zakonu /bernardynów i rek to r trynitarzów .

Zamordowano tu  na ulicy pułkownika Cana- 
leSy który dnia 5 b. m. przyłożył się da uwięzie­
nia kilku buntowników.

T  u  r c y A.
Listy z Wenecyi donoszą, i i  zbuntowany Ali,

Basza Janiny, doznał wielkiego ciosu. W ezw ą! 
Suliotów, aby wspólnie z nim uderzyli na woy- 
sko tureckie. Lecz Omar Basza, dawnieyszy je­
go przyjaciel, teraz zaś zawzięty p rzeciw nik , 
przejąwszy ten  list, odpisał mu imieniem Suliotów, 
wskazując otaz czas i mieysce do uderzeni». Ali 
nic złego nie przeczuwając, posłał 2000 n a jle ­
pszego swego woyska, które zamiast znalezienia 
Sprzymierzeńców' , zostało zupełnie pobiłem od 
przewyźśzającey potęgi tu reck ie j. Blizko i 5 B in- 
Baszów (pułkowników) legło na pobojowisku; re ­
szta poszła w rozsypkę: bo Aliy boj^c się nieprzy­
jaciela, kazał zamknąć bramy. Zdaje się, iż po 
tey  porażce, stronn e j  jego u tracą zupełnie odwagę.

Zbuntowali się G recy w Kandyi, i Baszę oraz 
nayznakom itszych jego oficerów , zamordowali; 
a to  z powodu, iż pewny tu rek  napastował je­
dnego z greków. Posłano tam  w ojsko ze Stambułu•

W y s p a  ś. h e l e n Y.
Odebrane w  Londynie listy z tey  wyspy pod 

d. 22 grudnia zbijają umiesczoną dawniey w nie­
k tó rych  gazetach angielskich i amerykańskich 
wiadomość, jakoby Bonaparte prow adził samotne 
życie. Donoszą owszem , iż często się konno 
przejeżdża, że lubi miewać tow arzystw a u siebie, 
i że z wielką otw artością rozmawia z tymi, k tó­
rzy  go odwiedzają. W kró tce  przeniesie się do 
nowego swego domu.

Kurs wileński na ąssygnaty od dnia 16 
m a rc a : rubel s re b rn y , 5 ruble kopiejek 84f , 
czerwony zloty nowy rubli 1 1 kopiejek 72, 
stary  rubli a  kopiejek 55; im peryał rubli З7 ; 
35 kopiejek.

Wolno Drukować Ignacy Reszka Radzca Koleg  ̂Kom. Cent. Czł. -— w Wilnie w Drukarni RedakcyL
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P R E N U M E R A T A .
A utor Słownika Techniczno-Botanicznego, czło­

nek głównego rządu szkół J. J. Mor ty naw, przed­
sięwziął wydać nowe dzieło pod tytułem : Trzey 
Botanicy, w którem  objęty będzie wykład zna­
komitszych 'systemątow królestw a roślinnego/ Tur-, 
nejurta, Lmneusza 1 Jussieu. Przed każdym w y­
kładem umieści się bijografija tw órcy  tego ukła­
du; daley nastąpi sam układ podług klass z dodat­
kiem wiadomości o Botanikach, k tórzy o roślinach 
pisali bez porząku układowego. Zamknie się xięga 
planem Botaniki, jakiey jescze nie mam}', a jaką 
życzyliby mieć naw et naturaliści innych krajowa 
Dla talentów  wszędzie jest o tw arte  pole. Może i 
w naszym kraju ukryw a się gdzie talen t, którem u 
drogę tylko ukazać należy i wesprzeć względami 
rządu, ażeby plan mógł bydź wykonanym. Ręko- 
pism sw óy poddawał au tor pod roztrzaśnienie głó­
w n e j zwierzchności narodowego oświecenia, k tó­
ra , uznawszy za rzecz pożyteczną i potrzebną, aby 
na jaw był wydany , polecił mi zająć się w ydru­
kowaniem. Cena dzieła: w S. Petersburgu rubli 5, a 
w Moskwie rubli 6. Prenum eratę p rzy jm ują xię- 
garze: nadworny: Sen-Floran , Sieninowie, Głazu- 
now, Z a ik ip , i Swiesznikow; a w  Moskwie: kom- 
missant uniw ersytetu  Szirajew. W  tychże m ie j­
scach można dostać wyż pomieniony Słow­
nik Techniczno - Botaniczny , w Petersburgu po 
i 5, a w Moskwie po 7 rubli. Imiona, prenum era­
torów  będą wydrukowane na czele dzieła. O wyy- 
ściu dzieła oznaymi się przez gazety i dzieła pe- 
ryodyczne. Chcący odnosić się do samego auto- 
YaJ  racz^ na listach zapisywać • Rzeczywistemu 
i adcy stanu Janowi Janowiczowi Martinowu człon­
kowi głównego rządu szkół.

Doniesienie Teatru Polskiego.
Kompaniia A rtystów  D ram atycznych Polskich, 

'  po długiej n/ebytności, przybyła te raz  do W ilna, 
poleca się łaskawym  względom, których Szanowna 
tu te jsz a  Publiczność nigdy im nieodrńa wiała. Pa­
łając szczerą chęcią jey służenia, dołoży w szelkich 
s ta rań  i usilności , aby się stać godną Jey Opieki. 
Przekonana tylekrotrńe o dobroczynnych Jey wzglę­
dach, śmiało polega na wspaniałych sercach świa- 
tłey  Publiczność: z tem  słodkieih zaufaniem, iż u- 
miejąc nagradzać obce talen ta , rodaków swoich 
nieopuści w ich przedsięwzięciu , i Swey pomocy 
im nieodmówi.

W" następującą niedzielę to  jest dnia 20 m arca 
1821 roku. Będzie m iała zaszczyt dać pierw szą 
rep re z en ta c ją  wrcale liowey i nigdy tu  tiiewidzia- 
ney Jragedyi z dziejów o jczystych  w y ję te j, w ier­
szem oryginalnie w języku polskim napisanej ргзаей 
Franciszka Jakubowskiego W e  4ech aktach pod ty ­
tułem : MIKOŁAY ZEBRZY DO W SKI W O JE ­
W ODA KRAK OW SK I. K. Kamiński Dyrektor 
Teatru Polskiego.

Arendowna dzieriawa,
1. T rocka dw orzańska opieka na mocy Uka­

zów Rządu Guberskiego wileńskiego, w  zamiarze 
pośpiesznieyszego uzyskania z majątków obywatel­
skich trockiego P tu , zaległych skarbow ych podat­
ków, postanawiając takow e m ajątki, pod wiedzą 
swoją będąc , jako to: 1 Solkieniki Kleczkowskiego 
2 Karaciszki W rotnowskiego, 3 Kiermeliszki K ra- 
snosielskiego; 4 Szczukiszki Strawińskiego, 5 Bu- 
trym ańce Rakowskiego i 6 schedę z exdywizyi wy- 
sokodworskiey w Radomyślu, dla B arbary Ląckiey



«

wydzieloną, w proporcyą liczących się na onych
rem anentów  jedne na rok, drogie na dWa i trz y  

•lata, przez publiczną licytacyą wypuście w arendę. 
Do odbycia tako w ey licytaćyi, przeznacza następne 
te r  mina: pierwszy dnia 3o, drugi dnia 3 i, te ra - 
in ieyszegar m arca a trzeci ostateczny w dniu j , 
następnego mca .kw ietnia 1821 roku w czem pu­
bliczność zawiadamiając, wzywa kontrahentów  ży­
czących vziąść powyżey rzeczone majątki w are,nV 
dę. a/>by raczyli przyhydź do m iasta ‘powiatow e­
go Trok, da p >mienione tęrm iha, z pieniędzmi, i  
dalszemi odpoWiednemi sojennościami.

Prezydent Ziem. Józef Żyliński.
Sekretarz Adam Kucewicz.

1. N iż e j  podpisany urzędnik obwieszcza rpó- 
wszechnoścf, i i  w dniach 23, 26 i  28 terażniey- 
sze go mca marca 1831 r. z publicznej licytacji 
będzie wypuszczony w jednoroczną, arendowną te- 
nutę dom JPanów Szlaków w W ilnie pod N . 3q8 
na Trockiey ulicy lezący , iyczący więc ony zaa- 
rendować raczą w powyższych terminach do li­
cytacyi in fundo tegoż dnia odchodzić m ającej 
przystąpić. D at 1821 r. marca i 4 dnia.

W incenty Malinowski В. M. W.

Dom do najęcia.
1. Dom narożny murowany na ulicy W ileń­

skiey ku Zielonemu Mostowi idąc N . 854 z  pię­
kne mi pokojami i  rheblanii należycie .urządzone- 
mi, ze sklepam i, s ta jn ią , wozownią, z magazy­
nem na skład, z drwalnią zamczystą i z pięknym  
ogródkiem kwiatowym jest do najęcia bądź w ca- 
łości bądź w części od ś. Jerzego. Ktoby sobie 
ty czył mieć te wygody zechce zgłosić się do wła­
ściciela tam ie mieszkającego.

' F u i e r a ł.
1. Boku  1821 mca marca 11 wieczorem o

godzinie 7 przyjeżdżającemu do W ilna zgubiony 
został z bryki fu te ra ł blaszany, w którym znajdo­
wały się mappy majątku Burbiszek W  W . Szamb.

ęsławowiczow, ktoby one znalazł proszę odnieść 
do W . Drozdowskiego Adwokata Sądu Gł. W ileń  
a tam przyzwoitą ąagrbdę odbierze z  należytą 
wdzięcznością.

L  o t e г у  a.
1. N iżSy podpisany zawiadamia Biorących 

bilety na lo teryą , na którą wypuszczone są, 
Lanszoftp z Zegarem , Tabakiera z ło ta , ig ra  
nazywająca się Szachy srebrne wyzłacane, iż 
w dniu 2 7 terażnieyszego miesiąca marca będzie 
się ciągnąć takowa loterya w domu Zawela Pey- 
sachowicza pod N . 9 5 ńa Zarzeczu po południu 
o godzinie czwartej.

Perko Zawelowicz Garmaize.

Sądy Exdywizorskie.
i . Sąd Exdywizorski przedsiębiorąc ukończyć 

dzieło exdy w iz ji mejątkow Zółnierowszczyzny , 
Filipowszczyk ny i Turossy na satysfakcją kr edy­
torów zeszłych Felixa Suszyńskiego i Tadeusza 
Łapickiego oddanych, w dniu 28 februaryi idą­
cego roku do Folwarku Filipowszczyzny w Pcie 
Dzieśnieńskim sytuowanego zjechawszy 5 za n ie- 
znajdywaniem się wszystkich StYon czynność swo­
ją  do dnia 7 marta zastanowił, w jakim  termi­
nie niero zjeżdżając się do finalnego rozbioru p rzy­
stąpi, i wyrok ostateczny w krótkim czasie Ogłosi. 
Gdyby więc' kredytorowić i pretensorowie mający 
suoje stosunki do funduszów powyżey wymienio­
nych osob. o tern m id i wiadomość, przez n in ie j­

szą ostatnią awizacyą uprzedza się. D at 1821“ 
wtarca 5 dnia.

Antoni Kulesza Eotdywiz. Prezyd. Ignacy Ki- 
jAkowski Exdywizor. Dominik Słnolak Exdywiz. 
Antoni Shalnek Malinowski Rojeni Exdyw .

Wezwanie kredytorow i preteńsorow.
1. Sąd M agistratu M iasta W ilna na mocy 

wyroku dnia 16 idącego mca marca zapadłe goi 
uwiadamia wszystkich kredytorow , pretefisorów i  
dćbitorów zmarłego E fróim a Frohlanda, iż  za* 
jąw sży się słuchaniem sprawy konkursowej rze­
czonego Frohlanda takową w przeciągu dni dzie­
sięciu nieodmienhie weźmie do namowy, żeby więc 
mający stosunh do pomienionego Frohlanda w jak 
najrychlejszym  czasie w sądzie niniejszym  z do­
wodami stawali, gdyż w przeciwnym Zdarzeniu 
ńiejawiąćym się kredytórom am issfa w ich pre­
tensjach, a ż debit o rami chociaż pod niestanność 
oczywisty nastąpi wyrok ostrzega \ i dla tego o 
tćm jprzeZ Gazdtę Kur. Lit. trzykrotnie obwie­
szcza. Dat 1821 marca 16 dnia.

Józef Krzyżanowski P  B. W .
Ignacy Misiewicz Al. W . Rejentь

W etw anie kredytorow•
i . Podpisany patron trybunału cywilnego iszey  

ikstancyi województwa kalizkiego jako zastępca 
i  specyalny pełnomocnik Ernesta Faltz kuratora 
massy likwidacyyney niegdy Władysława Hrabi 
Gurowskiego marszałka, stosownie do uchwały 
wierzyć U li z  dnia 21 lipca 1&20 roku, mant 
honor wezwać wszystkich do ityże massy interesso* 
wanych, ażeby się osobiście lub przez pełnomocni­
ków w dniu 6 maja r. b. o godzinie 4tey z po­
łudnia w Kaliszu w mieyscu posiedzeń trybunału 
przed W. Garszyńskim sędzią re/trentem stawi­
li. Gdzie przedstawionym zostanie sporządzony 
przez znawcę opis terażniey sze go stanu dóbr 
Kleczewskich w powiecie konińskim województw'* 
kalizkim położonych, do teyże massy należących, 
wykaz ich intraty i  eŻpeńsy, tudzież przedłożone 
będą warunki do wydzierżawienia tokowych dóbr 
od S. Jana Ł b. końcem zaapprobowatya ich przez 
wierzycieli. K alii dnia i 2 marca 1821 roku.

Pro Faltz, Andrzey Frydrych.

O g  ł  o 8 z e  n i e.
Gdy przed dwówa tygodniami roze­

szła się po niektórych domach w mieście 
Wilnie wieść płonna, jakoby w domu 
JPani Fiorentiniowey, kupcowey tutey- 
szey, zjawiła się u jey dzieci choroba 
zaraźliwa, i gdy w tein wszystkiem lu­
dzie łatwowierni odwoływali się niby do 
świadectwa niżcy podpisanego, bez wie­
dzy tiawefc jego; tedy za obowiązek sobie 
poczytuję publicznie oświadczyć, źe jako 
Wieść takowa zupełnie jest fałszywa; wzię­
ła początek ód osob temu domowi nie­
życzliwych, tak i w tym mogę zaręczyć* 
że synowie Pani Fiorentiniowey nic mie­
li żadney nadzwyczajnej choroby zara­
źliwej i> ale tylko taką gorączkę jaka w te- 
raźnieyszey porze roku tu i ówdzie po­
strzegać się daje, a z którey zupełnie u* 
leczonymi zostali.

Nadworny Sowietnik Profesśór w liii* 
peratorskim Uniwersytecie Wileńskim 
Doktor Medycyny M. Mianowski.



DODATEK D R U G I  D O  G A Z E T Y ' KURYERA LITEW SKIEGO N. 55.
4 Wilno dnia г 8 Marca 1821 roku v. •$

A  r e ń  d o w n a  d z i e r ż a w a .
2, Izbą Skarbowa Litewsko Wileńska podaje do wiadomości, ze n iże j w tabelli w jralcńe  

Skarbowe dobra rolnych powiatach W ileńskiej G ubenri sytuowane oddawać się będą w te jże  
$%lie pnfieb.publićtfią iicytacyĄ roku idącego i 8 ź i  miesiąca kwietnia w dniach i3 ,  20 i  2З je* 
dne, które zupełnie zaatakowały, te w małoletnią arędowną poasęssyą, drugie zaś, które juz zo ­
stając w takowej passę my i i n0 innych prawach leoę-za nieah&ratne wnoszenie przez posseśsorow 
do skarbu należnego dochodii od m ej s-ę odbierają, te oddadzą się do upiynier.ia lat im zakreślo­
nych} o których przy Icyf-acyi po-czżjgólhi s ię ; i po zali cytowaniu \jak pierwsze tak i drugie po~ 
stąpio Ф possessyą w tymże roku. Przeto mający ęayiiar licytowania takowych majątków , raczą 
pt-y by.ii na pomiecione ter mi na do izby Skarb* у £itb у zysłać umocowanych od siebie pleni-  

• s ói ikcfdipi odpówiednierni dwóletniey іпігйсге jaK> z  ostatniej licytacji wypadnie, równią 
też że świadectwami Sądu Gł 2go Departamentu o swobodności majątków lub kam enie w ewikcyą 
oddających się upewniającemi. Roku J&2J marca 11 dnia. Sowiehuk Kotkowski.

Łd N a cze ln ik a  stołu Gubermki Sekretarz Justyn Zdzitowiecki.
T abela  o S karbon yф  m a ją tk a ch  które w  n astępu jącym  m iesiącu  kw ietn iu >prZ ez pu b liczn ą  l i c y ta c ją  
w L ite w sk o .W iU m k ie y  Skarbow ey izb ie  odbyw ać się  m a ją c ą  p rze zn a c zo n e  są  do  odd a n ia  w  arę  

daw ną pos&essyą ja k  o ie m  w  og łoszen iu  posczegó ln ie  w ym ien io n o .
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N a zw isk a  M ają tków .
I
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S ta n  m ają tków  w ed le  in w en ta r zow  i  dochod 
z  onych.

M a ją tk i w akujące.
W ileń sk im . ^

G ie rd z iu n y  D z ie rża w a  •  -  »
B ra s h w s k  m.
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Trockim .

A  o u osa d y  D z ie rża w a

TT obole D z ie r ż a w a  -  » ѵ ь.
Oszmianskim.

N erow ka  D z ie rża w a  -  ы ±
K ra w có w sczyzn a  D z ie r ż a w a  * .

Rosięmkłm.
C yg a n iszk i D z ie r ża w a  '
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U p itsk im .
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Z lićytacyow odbytych w izbie Skarbowey Grodziemkięy w  terminach przez gazety ogłoszonych 
ledwie kilka niaiątków skarbowych wypuszczono w dzierżawę arędowną. W iększa część onyćh zo­
stała 'ies/.cze do "wypuszczenia—- W  - rzędzie tych lest majętność Woyciechowszczyzna prawem za- 
s t i.Vy pod rozporządzenie skarbu przypadła , majętność tę  jźba skarbowa Grodzieńska stosownie do 
Dolecenia departamentu skarbowych własnościów, na nowo wystawuje do ar gdy z licytacyi'. T er-pomm na stawanie do niey przeznając w dniu 21 marca b. r. wzywa, aby w tym terminie życzący o» 
trzym ać wr dzierżawę arędoWną tak tę  majęthość, jako też i inne, w Tabelli mżey dułączającey się 
wyszczególnione, stawić się raczyli w tey izbie skarbowey z kaukćyanh' dostateczjpemi, przynay- 
mniey dwule.tniey intracie wyrównywającemi t-i- Czas dzierżawy arędowney zakreśla się dwunasto­
letni. Wzajemne między skarbem a dzierżawcą warunki przy rozpoczęciu licytacyi będą oznaymione.

ТаЬѵІТл majątków skarbowych w Gubefnii Grodzieńskiey sytuowanych , które będąc wakujące- 
,r.i przeznaczają się do oddania z publićzney licytacyi w istettjią arędowną possesyą od dnia 12 
kwietni A roku idącego. . _____ _ : •. , > , . .

N a z w i s k a  P o w i a t ó w  i  m a ją tk ó w .
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Antom Kr udo wic z Assesor Izby Skarbowey Grodzień.
Józeł ‘Dobrzylewski pełniący czynność Sekretarza.

R ó g e s t r a n t  M i r n y .

Przedai miasteczka.
5. W  Gubcrnii Mohilcwskity tegoż powiatu 

przedaje się znajome z handlu miasteczko Szkłów9 
położone nad rzeką, Żeglowną Dnieprbm, z przy- 
należącemi do niego przedmieściami i dziesięcią 
blitko m osteczka wsiami, miescząct w sobie, prócz 
wolno mieszkających panów, kupców, miesczcn i 
żydów, wyłączając wsie, poddanych ludzi z górą 
8 0 0  rewiziyynych dusz picz męzkiey; w tymże 
miasteczku ' także znaydują się różne gospodar­
skie zawody, jakotp: młyny wodne do melcia 
zboża, browary gorzałczane i piwne gospodarskie 
różnego rodzaju zabudowania, murowane i dre­
wniane domy i murowany zajezdny dom, sklepy, 
piwniczę leśne daze, tonie rybne i pięć folą&rkow 
blizko mia teczka leżących; wszystkich zaś w o- 
góle w miasteczku Szkłowie z przedmieściami i 
wsiami, wynosi więcty 1 6 0 0  dusz rewizyynych 
płci męzkiey, a rzeczywiście do / 7 0 0  dusz. Ż y ­
czący więc takowy majątek nabydź 1 poznać przez 
sczegóły, tak same położenie jego, jako i docho­
dy z yiiego, pzzynoszące na rok do 3 5o,ooo ru­
bli, i cenę, zechcą prtybydź do Sankt-petersbur- 
ga , do domu Asesora kollegialnego Hanorepuła, 
położonego przy moście sinim, do właściciela te­

goż majątka Czerno je wieża. Dnia 26 lutego
1821 roku. Podpułkownik Sierhiejew.

Przedai meblow.
3  W  domu JfV. Janowiczowey stolnihowey, na 

ulicy zamkowey pod N. i 44 sytuowanym, znaydu­
ją  się nowo sprowadzone meble mahoniowe i lu­
stra rozmaitey wielkości w ramach mahoniowych 
i złotych U tam mieszkającego Fiorcntyniego.

Przedai wyki.
2 Wiadome są w rolnictwie pożytk i, jakie 

zasiewanie wyki przynosi, w tamiarze usłużenia 
rolnikom Litewskim niżsy podpisany utrzymują­
cy handel korzenny w Wilnie na Zamkowey uli­
cy w domti pod N . 107. sprowadził z Rygi 
znaczną partyą nasienia wyki (yiken ferders/uter) 
do karmu bydła koni i owiec służącej. At oby 
więc życzył sobie kupić za potnie mą cenę tey wy - 
ki na następujący blisko zasiew wiosenny czy to 
na garnce, czy na osminy lub na beczki, może 
si-ę udać do wyrażonego handlu korzennego na 
Zamkowey ulicy pod N . 107, obok apteki Gutta• 

Anten: Strokowski.



N Przedni publiczna.
5 Rząd Gubemski Lit. W itek, ogłasza 5 iz 

'ti> skutek rezolucji swojej u> dniu i 5 ominionego 
miesiąca februaryi nastaley, postanowił wypr ze­
dać z publiczney iicytaćyi wydzielone dekretem 
exdywizonkiego sądu w majątku Syrutyszkach 
w Rosieńskim pele położonym, dla Petroneli Czar- 
nowskiey Łowczyny Mścuławskiey, jedną kar• 
czmę z ogrodem s 5o pfentow, zawierającym , i 
zarośli suchych тш 2 włoki д i#*$rgau> 2%Ъ pren . 
tow i 45 p. ęncikow na zaspokojenie skarbowjch 
poszlin rub. sr. i 45 kop, 42 i należności dla m ia­
sta Kowna przysądzonej rubli sr. 5 у6 kop. 16 h 
a zatem życzący te schedy n aby d i raczą się ja  
wić do ninieysźego rządu dla lic-ytucyi na terminu 
14, ft) i ostateczny iS  dni mca rnaia teraźniej­
szego roku. i ?j21 roku fniirca i i  dnia.

Sowieitnik Wincenty Ławrynowicz.
Kazimierz Nowicki Sekretarz.

F ranciszek P erzanow ski Gub er. S e k r .

3. Wedle determinacji ukazu z RząduGubef. 
Wil-ń. w dniu dzisiejszym  za N .ó z ś S  wyszlego 
i za onym nastaley w Magistracie W  Heń, r e zo­
lu. y i Unie M agistrat obwiescza powszechność i 
intrressowane osoby, ze w  dniach b S 2 g  i 5 1 teraz, 
mca marca 1821 roku przez delegowanego z M a­
gistratu W  Hm. urtędaika J P « Wincentego Gra­
bowskiego R ad . będzie uskuteczniać się publiczna  ' 
Wyprzedaż bonio w obywateli ifana i Katarzyny  
V  hodase wieżo w idąc na Antokol po praw ej ręce 
za rzeką W iU hką niedaleko arsenału położonych , 
jeżeli zaś nikt do licy tac ji cnych nie przystąpi 
lub jeżeli liredyterowie Cńodasewiczow przed  
pierwszym apryla 1821 roku nie obejmą pow yż­
szych domow w swoje zawiadywanie i nie za jm ą  
się natychmiast należnym onych w y restaurowa­
niem, wówczas te domy wzięte zostaną na zawsze 
bez powrótu we władanie miasta a to w skutek 
przedpisań JW . L it* Wojennego Gubernatora i 
kawalera Rzymskiego Korsakowa na mocy prawa 
коп. Г/64  roku opartych. Dat 1821 mca marca 
u  dnia. Jó ze f Krzyżanowski ł \  M . W . R e­
gent Misiewicz.

Przed aż domu.
5. Dom murowany, w większej części od uli­

cy i dziedzińca dwopiątrowy, z ogródkiem jruk-  
towym, na W ileńskiej ulicy idąc ku zielonemu mo­
stowi po praw ej ręce, pod N . 704 położenie ma~ 
JV :J j nic z orlego nie wyłączając, przedaje się 
wiecrnośeią. Życzący go nabydź, raczą udać się 
do И . Kandyita Grabowskiego Adwokata, mie­
szkającego na Sawicz, ulicy w domu Jastrzębskiego 
pod Л . b i naprzeciw klasztoru P r .  Miłosierdzia, 
u którego znajdą  szczegółową i ostateczną w tym  
przedmiocie informacją. D at w  Wilnie 5 marca 
i 82 j roku. g

B i l a r d .
2. PF domu VF. Trefurta na Pohulance zn a j­

duje się do przedania bilard z całym porządkiem 
do gry, i prawie nowy. Chcący go nabydź, 
zechcą się udać do pomienionego domu.

Groch cukrowy.
2. Pt sklepie Domu dobroczynności wileńskiej, 

zimy duje się Groch Cukrowy rzadkiej wielkości i 
słodyczy do przedania , fu n t po zł. 2.

Uwiadomienie od m arszałka guberskieo-o.
2 M arszałek Guberni! Lit. ѴХ̂ іІеп. przekonaw­

szy się, iż wiele familio w zapisanych w rewizyi

hiimo całą baczność deputaćyi, mogły podstępnie 
uzyskać dekreta wywodowe, juź to  z Iprzyczyny 
ze nie było zapisanych obiekcyi w protokule na 
ten  zamiar sporządzonym, albo w zanotow anych 
tylko obiekcjach nie wyrażono imion, idących do 
wywodu, a przez tę  niedostateczność niepi dobnem 
było przy roztrząsaniu papierów sprawdzić zarzu­
ty  z linią wywodząbych się , na koniec że źądają- 
'cy przyznania rodowitości szlacheckiej mogli przy­
chodzić pod innymi nazwiskami i nie podawali o- 
bwiesczeń właścicielom wielokrotnie przez depu- 
tacyą  zastrzeżonych, uznał potrzebę pow tórnie 
przez itinieyszą odezwę zawiadomić dziedziców, 
posessorów dóbr skarbow ych 1 duchownych , r a ­
dy ’ i m agistraty  miast, oraz w  ogólności w szyst- 
1dch obywateli, k tó rych  się to  tyczeć może , de 
ukazem rządzącego senatu w roku 1818 m iesiąca 
8bra 3 i dnia, wywodzącym się z pod skazek, jest 
wskazana koley, ażeby przed podaniem się do wy- 
Wodii, pierwiey Otrzymali dekreta. zi^m stwą po­
wiatowego, uznające ićh za ludzi wolnych ma­
jących prawo- do, wywydu . a zatem  , niewłaści­
wie umiesęzonych do skazki Jeśliby więc kto­
kolwiek, bez zachowania prawideł wskazanych i 
ukkzem zastrzeżonych, utaiwszy przed deputacyą 
bytność swoją w skazkach, otrzym ał juz wywód 
szlachectwa, dowiedziawszy się o tem  obywateJte, 
dla zapobieżenia wyniknąć' mogącym nadużyciom,- 
obowiązani są bez zwłoki, na piśmie donieść depu- 
tacy i wywodowey W ileńskiej, k tó ra  przekonawszy 
Się z wwpisow skazek dołączyć się mających przy  
prośbie, jako nieprawnie nastały wywód z xiąg 
wyeliminuje i za posrzednictwem  władzy w yko­
n aw cze j dopomni się o zw ro t dekretu  podstę­
pnie uzyskanego. Działo się w W ilnie dnia 10 m ar­
ca 1821 roku. Eustachy K arol K arpp Mar< Guber. 
L it. W ileń. 1

U w i a d o m i e n i e *
3. W  mieście Gub er. Grodnie, blisko horodni 

rcy nad rzeczką korodniczanką sytuowany, da­
wniej do dziedzictwa Bylczynsiicgo należący, 
jest do przedania dom na wysokim podmurowa­
niu, otynkowany z obszernym i porządnym zabu­
dowaniem Z skhparni muroWanemi, z stayniamiy 
wozowniam iz spichlerzami, lodownią, oraz z dwó- 
ma pięknemi ogrodami owocowerni, i t. d. życzą­
cy przeto, nabyć dęm takowy może się osobiście 
zkommunikować z właścicielem tego domu miesz­
kającym w Winie za byłą tatarską bramą, w ka-5 
mienicy po Otosielskich zwanej, pod N. 6y4.

Sądy Exdywizorskie.
3. Roku 182 i  mca marca i i  dnia. Sąd Таха- 

torsko Exdywizorski majętnościom Giereysz i no­
wego Dworu w pcie Brasław. położonych, dzie­
dzictwa JW* ’Stanisława Hryniewicza orce mar­
szałka Brasław. w miejcie powiatowym Widzach 
txystującyi stosownie do remissy Sądu Ziem. 
Brasław. daty 1820 junii 28 d. nastaley, oraz 
pierwszozjazdowego swego sądu dekretu i w y­
szły ch dwukrotnych awizacyow, załatwiając w  te­
raźniejszym powtórnym zjezdzie, ostatecznie po­
mienionego JW. Hryniewicza z jego wierzycie­
lami konkursowe dzieło, gdy po odbyciu od obe­
cnych stron produktów i rozstrzygnieniu akcesso- 
ryynym wyrokom uległych kwestyow,  widzi toż 
dzido zbliżonym zupełnie do oczewistego zaopi­
niowania, przeto ażeby wS7,yscy mający jakiekol-. 
wiek stosunki do funduszu konkursowi uległego, 
lub zawiniający do onego massy, nieodmiennie 
przed dniem 26 marca idącego roku, jako termi­
nem na wziccie do namowy dla zaferewania ocze­
wistego wyroku, oznaczającym się, do Sądu Ex- 
dywizorskiego z wyjawieniem tychże stosunków 
jaw iły  się, pod utratą każdego z niestawających 
pretensji, i zasądzeniem dla massy na zawinia­
jącym do oneyf w całkowitości wtdlą dowodow



zastrzega. Zygm unt Poclbereski Ъ. Prezydent 
Ziem. Brasław. Eocdywizor. A uzgary M asłow­
ski Endywizor, Wincenty Salmonowioz E xd y -  
wizor.

Takową awizdcyą wolno drukować poświad­
czam. Wincenty Sajmonowicz Sędzia Ziemski 
BrasławskL

5  Sąd Ziemski Ptu Wileh. w konkursowej 
sprawie m iędzy wierzycielami i dębi torami zeszłe­
go W JPana Ignacego Kielcze wskie go stolnika- 
wieża Poznań, ustanowiony^ ostateczny dekret.dnia 
28 teraźn. mc.a 2821 roku w izbie sądowej Ziem. 
Wileh. promulgować będzie, interesowane strony 
zawiadamia.

Poniesienie Teatralne.
Ѣ. W agnerow ie mają honor zapraszać przv^  

świetną Publiczność na swqy benefis we wtóre,Ъ 
dnia 22 mca teraźniejszego. Jak najlepiej wy­
stawione będą dwie Opery naypiękniejsza, pierw­
sza Kalif z  Bagdadu druga Dwa-(Słowa. Lubo 
wspomnieni mało zasług mają, spodziewają się je­
dnak, ze będą udarowani tą i samą nagrodą, któ- 
Tey inni członkowie towarzystwa drammatycznego 
doznawali.

52, Podaje się do publicznej wiadomości, i z  
kompania balanserów pod dyrekcją JPpna Gautier, 
wyjedzie z tego miasta do W arszawy, jeżeliby 
kto miał pretensją raczy się zgłosić najpóźniej 
do dnia tg  marca. Tenże Pan Gautier ze swoją 
kompaniią ma honor dać 'w  sobotę t. j  unia j д 
marca poraź ostatni reprezentacją: • cieniów i 
pantomiczno-komiczną scenę, pod tytułem: Arlekin 
Cyrulik z Dentysta. Tenże Pan Gautier ma do 
przedania papugi za cenę pomierną, dostać то- 
zna w domu -W ulja pod Jtf. 588 nd ulięy troc­
k ie j położonego.

O ś w i a d c z e n i e *
2. Excerpt oświadczenia z protokułu potocz­

nego grodzkiego Ptu Wileń. w ddcie n iże j w y -  
rażonej zapisanego, et eorundem pod pieczęcią 
grodzką Ptu Wileń. jest wydati-

Roku 1821 mca marca 4 dnia przed akia­
mi grodzkiim i Ptu W ileń. stawaj ąc obecnie 
J fJP a n  Jan Ozegaiski sekretarz prowincjonalny 
oświadczenie poniższe wpisać do protokułu podał 
które tak się wyraża: oświadczenie imieniem 
W JP . Jana Ozegalskiego sekretarza prowincjo­
nalnego czyni się z  następnej okoliczności: W* 
Tadeusz Cywiński b. kom. oszmiań. mając w y­
dzieloną sobie schedę z exd yw iz ji Januszewskiej 
we wsi Dubońosach w Pcie W iley. Gubernii miń- 
skiey leżącej w summie rubli sr. 1121 kop. 3 
wespół z poszlinami rubli sr. 68 i na zapomogę 
rubli Sr. 4q zrzekł się takow ej schedy na żal. 
w  roku i  82 o aprila 1 dnia i tó dokumentem przy  * 
znanym u tw ierdził, pewność zaś 1 ewikcyą nd 
wielkim majątku lezącym, ruchomym i summo w ■* 
nym opisał a dia większego upewnienia żął. sum­
mę rubli sr. 200 nd rok u żałgo pozostawił i 
obligiem kontentował się, stało się jednak i t  gdy  
za łcy  w sztd l w posessyą wspomnianej schedy oka­
z a ły  się bydź nieopłaconemi poszlina a zapomo­
ga  za którą obiałny.Cywiński wziął nagrodę nie-  
dana , zaległości wszakże z poddanych jak się to 
okazuje z  kwitów przez Mejera wydawanych , a

przez Cywińskiego akceptowanych wyhrańś* 
Okoliczności sta ły się przyczyną znacznej żah  
straty, za  które mając opisaną na wszelkiej W* 
Cywińskiego własności ewikcyą, bonifikaty onych 
z najbliższego funduszu bo z summy przez ia h  
ohzal. na oblig zawinionej, a ze zrzódia naby■* 
cia schedy w ynikłej poszukiwać będzie* Zęby
przez to nikt takowego obligu jako ewikcyą i od­
powiedz żal. stanowiącego nie raczył nabywać, 
a jeśliby nabył to ia łcy  zapowiada, i i  restancyą 
ty lko  jaka  od detrunkaty pretensji żałgo pozo­
stanie, opłaconą będzie i w tćm celu ńinieyszs 
czyniąc oświadczenie dla wiadomości do gazet 
podaję?. U tego oświadczenia podpis w pr ot oku- 
łe taki. Jan Ozegaiski Sekretarz Prowincjonalny* 

Takowe oświadczenie Redakcj i do druku przy­
jąć może. Prezydent Grodz* W ileń. Dauksza*

3 Roku 185?! mca marca 2 dnia. N a  Sądach 
Grodz. Ptu Oszm. siawając osobiście W JP. Wale* 
ryan Zajączkowski adwokat suh. Oszm. oświadczę- 
nie do zapisania w protpkuł podał którego wyrazy 
takowe: Oświadczenie wespół z manifestem imie­
niem W JP. Ludwika Brzezińskiego na Star. L e j­
by Judelowicza Lewinsona mieszkańca Bicniękięga 
zanosi się z następnych powodow Star. Lejba du­
dę łowicz Lewinson mieszkaniec Bienicki z debranemi 
sobie podobnego rodzaju osobami chcąc podejściem 
i zdradą uwikłać fundusz delat. w rhąwil temuż 
delat. handel drzewa towarnego i w tym przedmio­
cie wymógł wexel okazicielowi służący w roku 1821 
januaryi 11 dnia na rubli sr. tysiąc trzysta pięć 
'z warunkami jakie się rnu podobały. Przeto gdy­
by tenże żyd Lewinson pomienionego w exlu . sobie 
wydanego nieliczył za gotowe pieniądze i one komit 
innemu nieprzeiał dla tego, że takowy wexel jest 
uwiązany do kontraktu w roku 1Й21 januaryi i i  
dnia uczynionego przez słowa: „ Ja Leyba Jude- 

łowicz Lewinson wyrażam> ze przy jajem wexel 
$5 wydany od IV. Brzezińskiego jakowy tylko ma by da 

uważany za dowod upewniający niniejszy kori- 
), trhkl na rubli sr. tysiąc trzysta pięć i wszelkie 
■„ wypłaty na drzewo” którego to kontraktu kiedy 
w niczem rdedotrzymnł za  takowy podstęp i osrii-. , 
kaństwo nim'oto wszystko załączy sic zwyrażonym  
żydem Le pin son em we właściwym mieyscu prawem 
czynić będzie; tym czasem aby takowy wcxel żadne­
go mezhaydywał u nikogo waloru i prócz tego da­
ne na conto pomienionego handlu w roku 1821 ja­
nuaryi 28 dnia rubli sto piędziesiąt żalący się mógł 
odzyskać, niniejsze przed publicznością i aktami 
wespół z manifestem zapisując oświadczenie cne 
przez gazetę Kur. Lit. patrzy kroć ogłosić posiana- 
nawia dat 1821 mca marca 2 dnia. W  prałokule 
podpisano jako proszony w imieniu aktora podpisuję 
Jan Siemaszko, które to świadectwo excerptem z pro­
tokułu sądowego processowego Grodz. Oszm. pod pie- 
częciąjirzędową tegoż sądu w roku idąęym marca 5 
dnia strome aktora jest wydań.

Takowe oświadczanie w Redakcji Wileńskiey ze 
drukować wolno poświadczam Kazimierz G ryff 
Strzehada pisarz Grodz. Oszm.

Zgodno z protokutem Sądowym świadczę Józef 
Rodziewicz Grodz. Btu Oszm. Regent.

P i e s e k *
2. Dnia 12 mca zginął pies biały, z  gatun­

ku pudlów , z nieco iółtawemi uszy ma i dwoma 
plamami na grzbiecie takiegoż koloru, wielkości 
średniej, młody, kosmaty, z ostrzyzonemi łapami 
i dość długo uciętym ogonem. Jeżeli się pomle- 
ńiony pies u kogo zna jd zie , właściciel cnego upra­
sza, iżby się zgłosił do jego mieszkania na ulicy 
zamkowej w domie WILL Machnaurow, za  c& 
przyzw oitą  odbierze nagrodę.


